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Indledning 

Lavbundsprojekter er et af de meste effektive virkemidler i landbruget til at reducere udledningen af 

drivhusgasser. Den nuværende tilskudsordning til lavbundsprojekter har eksisteret i en årrække, men 

desværre er der ikke mange projekter der ender med at blive gennemført. Årsagerne til den manglende 

gennemførelse kan både være tekniske, herunder f.eks. en for lav reduktion i kvælstof- og CO2-

udledningen, men kan også skyldes en manglende lodsejeropbakning. 

Dette projekt tager udgangspunkt i arbejdspakke 5 i promilleprojekt 4300: ”Fremtidens anvendelse af 

organogene jorde”. Her involveres lodsejerne på et meget tidligt stadie i projektet. Formålet er at afprøve 

nogle forskellige metoder, herunder f.eks. inddragelse af relevante lokale aktører og forskellige 

mødeformer, og derigennem at skabe grundlag for en videre forundersøgelse af projektet. I det 

efterfølgende vil vi gennemgå vores overvejelser omkring metodevalg og de erfaringer vi har gjort os 

undervejs.  

I den nuværende lavbundsordning er der ikke afsat midler til at rådgivere kan gennemføre ovennævnte 

aktiviteter. For at øge antallet af udførte lavbundsprojekter, er der forhåbning om at de erfaringer vi har 

draget i projektet, kan benyttes i den fremtidige indledende proces, for at få flere lodsejere positivt afstemt 

før en forundersøgelse skal i gang sættes.  

Den indledende proces 

En meget væsentlig del af den indledende proces var at afstemme forventninger, gennemgå 

projektbeskrivelsen og den tilhørende leveranceplan med SEGES. Efterfølgende blev der afholdt flere 

møder med SEGES, Vejle Kommune og Naturstyrelsen. I samarbejde med Naturstyrelsen og Vejle Kommune 

fandt vi frem til et egnet projektområde, som indeholder de nødvendige tekniske detaljer om 

jordbundsforhold, hydrologi og terræn.  

Vi blev enige om at det udpegede projektområde var alt for stort og indeholdt for mange lodsejere til 

projektets afsatte timetal. Derfor udvalgte vi i samarbejde et delområde som ligger i kanten af 

moseområdet længst opstrøms. Dette område er projektets start, og det kan derfor betragtes som det 

vigtigste område i projektet. På den måde sikrede vi os at arbejde med et yderst interessant område 

hvorfra projektet kan udvikle sig længere ind i moseområdet.         

På mødet afstemte vi forventninger om at vores rolle i projektet var at få så mange lodsejere positivt 

indstillet på en forundersøgelse som muligt. Efter projektperiodens ophør ved udgangen af 2020 blev det 

besluttet at Naturstyrelsen vil overtage projektet og forsøge at opstarte en forundersøgelse i 2021.   

Vi besluttede at afprøve nye og andre metoder end Vejle Kommunes og Naturstyrelsens praksis. Vi 

besluttede os for at der på lodsejermøder skulle lægges vægt på at lytte til den enkelte lodsejer og afdække 

lodsejerens bekymringer og ideer. Vi ville dermed også undgå at fylde lodsejermøde med væsentlige 

tekniske redegørelser om lavbunds- og vådområdeprojekter, som vi vurderede ikke ville have nogen positiv 

indflydelse.  

Vi oprettede et internt dokument med vores eget referat fra hvert enkelt møde. Formålet med at 

udarbejde et referat efter hvert møde var, at huske væsentlige pointer fra hvert møde med både 
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samarbejdspartnere og lodsejere. Referatet er i øvrigt blevet brugt i forbindelse med udarbejdelse af 

afrapporteringen, hvor vi har vores egne noter fra hvert enkelt møde.  

Løbende erfaringer 

Opstartsmøde med lokale aktører 

I den tidlige fase af projektet havde vi et opstartsmøde med deltagelse af SEGES, Naturstyrelsen og Vejle 

Kommune. Her blev formålet med projektet tydeliggjort, vi fastlagde de forskellige parters roller og ansvar, 

og det videre forløb i projektet.  Derudover drøftede vi det konkrete projekt ud fra vores lokalviden og i 

henhold til kravene i lavbundsordningen. Dermed havde vi et godt grundlag for at gå videre med projektet, 

og vi havde en fornemmelse af, om der var potentiale for at lave et projekt i området.  

Det var en god proces at inddrage kommunen og Naturstyrelsen helt fra starten, så vi fik afstemt vores 

roller og lagt en plan for det videre forløb. Det er kun kommunen eller Naturstyrelsen der kan søge midler 

til en forundersøgelse, så derfor er det vigtigt at involvere dem i processen, og få afklaret de forskellige 

forhold, da det er dem der efterfølgende skal overtage projektet, og i sidste ende lave forundersøgelsen og 

realiseringsprojektet. 

Inddeling af lodsejere i grupper og metodevalg 

En af de første ting vi gjorde i projektet, var at danne os et overblik over antallet og typen af lodsejere 

inden for projektområdet, så vi kunne målrette vores kommunikation til deres udgangspunkt. Vi har en 

forventning om, at man får en større succesrate, jo mere man inddrager lodsejerne i projektet, og tager 

udgangspunkt i deres arealer og situation, fremfor at snakke generelt om projektet. Formålet var altså at 

lodsejerne skulle føle ejerskab til projektet og at de føler de har indflydelse på det, i stedet for at de bliver 

præsenteret for et færdigt projekt. Nogle af de forhold vi kiggede på var: 

 

- Størrelsen og placeringen af ejendommen 

- Driftsform – driver de jorden selv eller er det lejet ud? Er det planteavl, husdyrbrug, hobbybrug osv. 

- Afgrøder 

- Har de en planteavlsrådgiver hos SAGRO, hvis ja, har de informationer om lodsejerne der kan være 

relevante? F.eks. om deres udfordringer, fremtidsplaner, køb/salg af ejendom, hvad er vigtigt for 

dem, persontype osv. 

 

Ved at have dannet os et overblik over alle lodsejere, blev det muligt for os at inddele dem i grupper, og 

udvælge den fremgangsmåde som vi mente passede bedst til den enkelte lodsejer. 

 

Vores fokus i mødet med lodsejerne har først og fremmest været at afdække deres behov. Vi har taget 

udgangspunkt i deres ejendom og situation, og snakket om deres udfordringer, ønsker og behov. Vi har 

bevidst taget udgangspunkt i dette, og ikke de tekniske detaljer og krav i lavbundsordningen, da vores 

hypotese er, at man nemt kan skræmme lodsejerne, hvis man starter med at fortælle om alle de tekniske 

detaljer. Eftersom projekterne kun bliver gennemført ved frivillighed, er det nemt for lodsejerne at bakke 

ud af et projekt, hvis det virker uoverskueligt og utrygt for dem. I første omgang handler det om at de bliver 

positivt indstillet overfor en forundersøgelse, at de kan se sig selv i projektet, og de 

kompensationsmuligheder der er. Det er først ved selve forundersøgelsen de reelt kan få vished om, om 
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projektet kan overholde kravene i ordningen, hvilke tiltag der kan laves i området, og hvilken konsekvens 

det vil have. Det vil give dem et langt bedre grundlag for at træffe en beslutning. 

 

Generelt valgte vi at bruge god tid på at skabe en god relation med de medvirkende lodsejere. Vi har brugt 

meget tid på at snakke med lodsejerne før et møde og afsat god tid til at afholde hvert enkelt møde. Efter 

møderne har vi ligeledes orienteret alle medvirkende lodsejere om det videre forløb. Før hvert møde har vi 

sendt en invitation som beskriver projektets generelle formål, så hver enkelt lodsejer har haft mulighed for 

at sætte sig ind i projektet på forhånd. At lodsejerne føler sig godt orienteret i hele processen har vist sig at 

være en stor fordel, fordi de føler sig inddraget i projektet.   

Til alle lodsejermøder har vi medbragt kort over moseområdet, men bevist ikke haft indtegnet 

projektområdet på det medbragte kort. Årsagen til det var at den enkelte lodsejer ikke skulle føle sig 

forpligtet til at arealer skulle indgå i et lavbundsprojekt. Vi valgte altså bevist at lodsejerne selv skulle 

komme frem til at deres arealer kunne indgå i et lavbundsprojekt.         

Nøglepersoner 

Der var en række personer i området, der tidligere havde henvendt sig til Vejle Kommune med henblik på 

at lave et projekt i området. Vi valgte at holde køkkenbordsmøder med to af dem der var mest engagerede 

i projektet, for at høre hvad der var sket indtil nu, og hvilke udfordringer og barrierer de ser. Det gav os en 

bedre forståelse for hvad der er sket tilbage i tiden, særlige opmærksomhedspunkter, områdets 

dyrkningshistorik m.m.   

 

Fælles lodsejermøder 

Vi valgte at afholde et fælles møde for 10 lodsejere, hvor hovedparten af dem var hobbybrug eller mindre 

planteavlsbrug. Derudover inviterede vi de to personer som vi havde udset som nøglepersoner. Der blev 

sendt en invitation på mail, som vi fulgte op med en telefonsamtale. Der kom ingen tilbagemeldinger på 

mail, så vi vil anbefale at man altid supplerer med et telefonopkald. I stedet for at invitere dem ind i et 

mødelokale med PowerPoint præsentation, havde vi valgt at invitere dem ud i felten. Her fik vi en snak om 

hvad formålet er med lavbundsprojekter. Mens vi gik en tur i området fik vi en snak om deres arealer, 

hvordan de bliver drevet i dag, hvilke tiltag man kunne lave, og hvordan de kan blive kompenseret. 

Derudover havde vi printet nogle store A1 kort over området som vi kunne snakke ud fra og tegne på. Det 

gav en rigtig god og uformel stemning at gå ud i området med lodsejerne, og vi fornemmede hurtigt, at den 

positive stemning spredtes blandt lodsejerne. F.eks. var der flere lodsejere der var meget skeptiske, og i 

telefonen havde tilkendegivet, at de ikke ønskede at deltage i en forundersøgelse. Efter mødet var de 

positivt indstillet overfor en forundersøgelse. Her havde de lodsejere der tidligere havde taget initiativ til 

projektet også en vigtig rolle. Mens vi gik og snakkede om, hvilke tiltag man kunne lave i området, blev det 

klart for flere lodsejere i området, som i starten havde været tvivlende overfor projektet, hvad formålet er 

med lavbundsprojekter, og de kunne se meningen i at deres arealer skulle indgå i projektet. 

 

Møde med husdyrproducenter tæt på projektområdet 

På nuværende tidspunkt er der ikke en garanti for, at lavbundsprojekter ikke kan udvikle sig til at blive 

ammoniakfølsomme naturområder. Det betyder at husdyrbrug i nærheden af lavbundsprojekter kan 

komme i klemme. Det kan f.eks. betyde at de ikke kan udvide deres bedrift, fordi de ikke kan overholde de 

gældende krav til ammoniakdeposition til natur, ved ansøgning om en ny miljøgodkendelse. En placering 
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tæt på ammoniakfølsom natur vil udover begrænsede udvidelsesmuligheder også medføre en 

værdiforringelse af deres ejendomme. 

 

Vest for projektområdet ligger tre husdyrbrug. Det er på nuværende tidspunkt uklart om deres arealer vil 

blive påvirket af projektet, men deres placering tæt på et potentielt ammoniakfølsomt naturområde har 

afgørende betydning for deres fremtid. Vi synes derfor, at det var en god idé at inddrage dem tidligt i 

projektet, da de også vil være høringsberettigede ved gennemførelse af projektet.  

 

Vi havde en god dialog med dem, men de var meget bekymrede for om området ville udvikle sig til 

ammoniakfølsom natur. F.eks. udtaler en af landmændene, at han ikke ønsker at deltage i en 

forundersøgelse, så længe der ikke er en tydelig afklaring af, om et lavbundsprojekt kan udvikle sig til et 

ammoniakfølsomt naturområde. Vi opfordrer derfor til, at der kommer stort fokus på denne 

problemstilling, da det vil være en generel barriere for gennemførelse af lavbundsprojekter i Danmark. 

 

Økonomi 

Et af de punkter som fyldte meget på lodsejermøderne var kompensationsmulighederne. Lodsejerne vil 

gerne vide hvordan de hver især kan blive kompenseret, og hvis det ikke virker attraktivt for dem, så 

frafalder interessen hurtigt for at indgå i et lavbundsprojekt. Der blev efterspurgt mange forskellige 

løsninger, såsom engangskompensation, erstatning igennem et 20-årigt tilskud, jordfordeling, samt køb og 

salg af jord. En af de medvirkende lodsejere, udtrykte et særligt ønske om fortsat at kunne søge 

grundbetaling på arealerne, fordi denne lodsejer har et stor tillæg på betalingsrettighederne. På møderne 

var det meget forskelligt hvad den enkelte lodsejer foretrækker af kompensationsmuligheder, og derfor bør 

der være så mange forskellige muligheder som muligt.  

 

Fremadrettet forventes at vi får to forskellige lavbundsordninger, der hver har sine fordele og ulemper. 

F.eks. er det en fordel, at man i den kommende nationale lavbundsordning kan modtage 

engangskompensation, hvilket flere lodsejere efterspørger. I denne ordning er der dog ikke mulighed for 

jordfordeling. Derimod er der i den nuværende lavbundsordning mulighed for 20-årig kompensation, 

jordfordeling og køb og salg. Ofte arbejder man i lavbundsprojekter med større projektområder, hvor der er 

mange lodsejere, og her er det en fordel, at man har så mange kompensationsmuligheder som muligt, da 

det er usandsynligt, at alle lodsejere vil vælge den samme kompensationsform. Derfor er det ærgerligt, at 

man ikke i det samme projekt både kan tilbyde engangskompensation og jordfordeling. F.eks. er der i vores 

projekt en del lodsejere der har nogle små moseparceller på 0,5-1 ha. De vil gerne beholde jorden, men kan 

kun modtage 300 kr./ha. Udgifterne til den årlige ansøgning i fællesskemaet vil hurtigt overstige selve 

tilskudsbeløbet. Det vil være langt mere attraktivt hvis de kan få en engangskompensation. Indenfor 

projektområdet er der dog også nogle produktionslandmænd, og de vil gerne have jordfordeling, så de kan 

få noget mere dyrkningssikkert jord uden for projektområdet. Vi kan derfor fremover stå i en situation, 

hvor man skal vælge hvilken lavbundsordning der er bedst anvendelig i de enkelte områder, og det kræver 

at man har en forståelse for de lodsejere der er i området, inden man går i gang med selve 

forundersøgelsen. 
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Samtykkeerklæring 

Som et led i projektet skal lodsejerne skrive under på en samtykkeerklæring, hvor de giver tilladelse til at vi 

må videregive deres oplysninger til SEGES og Naturstyrelsen. Igennem vores dialog med lodsejerne gør vi 

meget ud af at tale om, at lavbundsprojekter er baseret på frivillighed, og at de ikke bliver gennemført uden 

deres accept. Derudover er forundersøgelsen heller ikke bindende, men det giver dem et bedre billede af 

hvad projektet går ud på, og hvilke konsekvenser det vil have. Det opleves derfor som en barriere, når vi 

står og snakker meget om frivillighed og ingen forpligtelser, at vi beder dem skrive under på et dokument 

på tre sider.  

 

Løbende orientering om projektet 

Inden vi startede på projektet, havde en gruppe lodsejere på eget initiativ henvendt sig til Vejle Kommune, 

fordi de var interesserede i at lave et projekt i området. Der blev afholdt et fælles lodsejermøde for nogle 

udvalgte lodsejere, men mange af lodsejerne erfarer at der sidenhen ikke er sket noget. De fremhæver at 

de ikke bliver orienteret om hvad der sker, og de har efterhånden opgivet projektet. Det er meget vigtigt, at 

lodsejerne løbende bliver orienteret om, hvad der sker i projektet, men også at de har en fornemmelse af 

tidshorisonten. Det er svært for dem at forholde sig til, at det kan tage 4-6 år, før projektet bliver til noget, 

så derfor er det meget vigtigt at de ikke bliver tabt undervejs, men at de får en løbende status på projektet.  

Inddragelse af landboforening 

I dette projekt har vi deltaget to rådgivere fra landbrugsrådgivningsvirksomheden, SAGRO. Vi oplever at det 

giver noget tillid hos lodsejerne, at de har kendskab til os og eventuelt får rådgivning hos SAGRO i forvejen. 

Vi kommer fra en velkendt organisation i landbruget, som har lokalkendskab og baggrundsviden. Vi ser en 

klar fordel i, at vi ikke kommer som myndighed, men at vi kan se projektet fra deres udgangspunkt, og 

kommer med en landbrugsmæssig baggrund, med f.eks. indblik i markdrift og tilskudsordninger.  

Derudover giver det også en styrke at vi deltager to rådgivere til møderne, da det understøtter budskabet, 

og giver en ballast og troværdighed, når vi er to rådgivere der kommer med det samme budskab. 

Vi har orienteret et bestyrelsesmedlem, som er bosiddende tæt på projektområdet, fra den lokale 

landboforening Jysk Landbrug. Oprindeligt var det meningen at han skulle deltage i lodsejermødet, da flere 

af lodsejerne kender ham, og vi mener derfor at hans opbakning til projektet vil have en positiv indvirkning 

på lodsejerne. På grund af den aktuelle situation med risiko for Corona smitte til mink, har 

bestyrelsesmedlemmet som er minkavler, alene stillet sig til rådighed på telefon. Vi har pt. ikke haft 

forespørgsler fra lodsejere som gerne ville inddrage den lokale landboforening.    

Det videre forløb – Hvordan kan der sikres fremdrift i projektet 

Det er meget vigtigt, at lodsejerne har en klar fornemmelse af hvad der sker i projektet. Hvad sker der 

fremadrettet og hvordan er tidshorisonten. Hvem er ansvarlig for projektet og hvor kan de henvende sig 

hvis de har spørgsmål. En tydelig tidsplan vil være en stor fordel, så de har noget konkret at forholde sig til. 

Det er en barriere i sig selv, at det tager en lang årrække at gennemføre et lavbundsprojekt, så det er vigtigt 

at lodsejerne ikke bliver tabt undervejs.  

Flere medvirkende lodsejere som er meget positiv afstemt for gennemførsel af et lavbundsprojekt, har også 

udtrykt at det kan føle sig lidt bundet af den lange tidshorisont. De har lyst til at igangsætte aktiviteter nu, 

men de bliver nødt til at vente op mod 5-7 år, før projektet muligvis bliver realiseret.    
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Vi har orienteret alle medvirkende lodsejere i projektet, at det er Naturstyrelsen som fremadrettet bliver 

projektleder på projektet. Vi har ligeledes sendt kontaktoplysninger på den person i Naturstyrelsen som 

skal arbejde videre med en forundersøgelse i projektet. Han vil kontakte dem for det videre forløb og 

tidshorisonten. 

Som beskrevet tidligere, så har økonomi meget stor betydning for om de medvirkende lodsejere, har 

interesse for at indgå i et lavbundsprojekt. Det er dog meget forskelligt hvilken løsning de efterspørger. 

Derfor bør et lavbundsprojekt så vidt muligt kunne tilbyde mange forskellige former for kompensation 

herunder engangserstatning, kompensation over 20 år, jordfordeling samt salg og køb.     

Hvis der ikke kommer en afklaring på om naturen i et lavbundsprojekt kan udvikle sig til ammoniakfølsom 

natur, så vil to af de medvirkende lodsejere ikke være med i projektet. Vi opfordrer derfor til, at der 

kommer stort fokus på denne problemstilling, da det vil være en generel barriere for gennemførelse af 

lavbundsprojekter i Danmark. 

 

Konklusion 

Lodsejerinddragelse så tidligt som muligt er altafgørende, hvis man ønsker at skabe positiv stemning for 

udviklingen af et lavbundsprojekt. Lodsejerinddragelsen i startfasen bør så vidt muligt lægge stor vægt på 

den enkeltes udfordringer, ønsker og behov. På den måde kan man øge mulighederne for ejerskab og i 

forbindelse med gennemførsel af forundersøgelsen, kan man formentlig lettere få alle lodsejere med i 

projektet.      

Inddragelsen af forskellige lokale aktører bør ligeledes gennemføres så tidligt som muligt. Det var vores 

erfaring, at vi som lokale landbrugsrådgivere, har stor tillid hos både hobby, del- og fuldtidslandbrug. At den 

enkelte lodsejer på forhånd har tillid, kan have stor betydning fremfor skepsis overfor en myndighed. 

Samtidigt er det vigtigt, at man har afstemt projektet med Naturstyrelsen eller kommunen, så man er sikker 

på at der er grundlag for at undersøge mulighederne for et projekt i det konkrete område. 

Den lange tidshorisont viste sig at være en stor barriere. I projektet var der lodsejere som gerne ville i gang 

så hurtigt som muligt, mens andre lodsejere gerne ville sælge jorden indenfor en kortere årrække. En 

tidshorisont på 5-7 år, kan dermed på flere måder være en stor barriere. Selvom de først er ”bundet” når 

projektet reelt bliver gennemført, føler de sig begrænset i deres aktiviteter, så længe de er i processen 

omkring et lavbundsprojekt. 

Økonomi og kompensation er også en meget vigtig parameter. Der bør så vidt muligt være så mange 

forskellige erstatnings- og kompensationsordninger som muligt. Lodsejerne efterspørger engangserstatning, 

20-årig kompensation, jordfordeling samt køb og salg af jord. Der er stor forskel på om der er tale om store 

regulære landbrugsarealer, vedvarende græsarealer eller arealer uden nogen form for drift. Ligeledes er der 

også meget stor forskel på lodsejerne og deres forhold til de nuværende arealer. Derfor bør der også være 

flere forskellige muligheder for kompensation end i den nuværende lavbundsordning.       

Der bør findes en afklaring på om naturen i et lavbundsprojekter kan udvikle sig til ammoniakfølsom natur. 

For husdyrproducenter er det helt afgørende om et lavbundsprojekt kan have betydning for deres 

fremtidige husdyrproduktion, og derfor vil de ikke være interesserede i at indgå i et lavbundsprojekt, så 

længe der er denne risiko for at det kan påvirke deres fremtidsmuligheder. Som rådgiver vil det også være 
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en svær situation og en interessekonflikt, da vi ikke kan råde dem til at indgå i projektet, på trods af at vi 

ønsker at landbruget skal bidrage til klimaindsatsen. 

 

Den indledende proces er vigtig for at skabe et godt grundlag for at gå videre med en forundersøgelse og 

skabe en god relation til lodsejerne. Her erfarer vi, at det er en fordel at vi kommer som rådgivere fra 

landbruget og ikke som myndighed. Lokale rådgivere betragtes mere som lodsejernes samarbejdspartner 

og dermed er det utrolig vigtigt at de lokale rådgivere deltager i projektet. Desværre er der ikke finansiering 

til den indledende proces, inden forundersøgelsen sættes i gang. Det er derfor på nuværende tidspunkt 

svært at igangsætte denne proces. 

 

Bilag: 

- 1. Projektbeskrivelse indsendt til SEGES 

- 2. Udsendte dagsordner, invitationer og deltagerliste 

- 3. Anvendte informationsmaterialer til lodsejere 

- 4. Oversigt over delområde 

- 5. Samtykkeerklæringer 

- 6. Omtale i medlemsblad 
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7500 Holstebro 7400 Herning 7190 Billund 6705 Esbjerg Ø  sagro.dk 

 

 

Bilag 1 

 

 

Billund, den 14. februar 2020 

 

En beskrivelse af hvordan I vil udføre opgaven og sikre levering af de anførte leverancer 

 

Forhistorie og baggrund 

I foråret 2019 fik SAGRO - ARR flere personlige henvendelser fra lodsejere i et område nordvest for 

Give (Store Vorslunde), hvor cirka 40 ha jord førhen havde været i 20-årige tilsagn (Miljøvenlig 

drift af græsarealer tilsagn 4; 20 årig udtagning af agerjord tilsagn 7; Ændret afvanding tilsagn 9; ) 

og blev bedt om at komme med forslag til hvad der fremover kunne være af drift eller ekstensive-

ring på arealerne fremover. 

  

Herefter havde SAGRO-ARR kontakt til Vejle kommune om der var mulighed for at etablere et lav-

bunds- eller vådområdeprojekt på arealet. Vejle kommune var meget positive for henvendelsen og 

havde selv en anden henvendelse fra en lodsejer i samme område. 

 

Derfor inviterede landboforeningen Jysk Landbrug en lille gruppe (ca. 10 stk.) af områdets lods-

ejere til eftermiddagskaffe den 18.september 2019 i vores centerhus i Billund. På mødet deltog 

Anne Robenhagen Ravnshøj fra SAGRO og Bo Levesen fra Vejle kommune. Her blev gennemgået 

hvad der var af muligheder i området for et vådområde- eller lavbundsprojekt, kort beskrevet våd-

område/lavbundsordningen, snakket om 15-års genopdyrkningsret. Lodsejerne var positive og der 

blev aftalt at Vejle kommunen undersøgte mulighederne for at gå videre med et projekt.  

 

Der har kun været de indledende manøvrer i projektet til at se om der er interesse ved lodsejerne 

og derfor nogen der vil bakke op om et lavbundsprojekt. Vejle Kommune har ikke sendt en ansøg-

ning ind til forundersøgelse af muligheder for lavbundsprojekt. 

 

Fakta om området 

Screeningsområdet starter ved udspringet af Karstoft å og hele området afvander til Skjern å, der 

løber ud i Ringkøbing Fjord.  

Screeningsarealet er ikke 100% fastlagt og det er derfor flydende om dele vil falde fra eller komme 

til. Lige nu er der udvalgt et stort område, da det er bedre at tage lidt for meget med end for lidt. 

Lavbundsprojektet screeningsareal sat til at være ca. 728 ha. Se Bilag 2 En lille del af projektområ-

det ligger i Ikast-Brande kommune. 

 

SAGRO PLANTER & MILJØ 
E-mail: arr@sagro.dk 

Direkte tlf: 76602392 

Mobil: 51309697 

Nummer: 992392 
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Der er rigtig mange lodsejere i område. Se Figur 1 med kort over lodsejere. Da SAGRO desværre 

ikke har ejendomsdata i GIS. Er det ikke muligt at få et ekstrakt antal lodsejere, men når vi i projek-

tet er blevet enige med Vejle kommune om afgræsning levere Vejle Kommune GIS-ejendomsdata. 

 

 
Figur 1: Kort over lodsejere i området ved Store Vorslunde 

 

Screeningsområdet indeholder organogene jorde, se Bilag 3 med screeningsområdet med tek-

tur2014-kortet kan man se hvor meget 12% til 6 % tørvejord der er i området. 

 

Interesse for projektet 

Der er landmænd der er interesseret i et lavbundsprojekt i området. Der har både været direkte 

henvendelser fra lodsejere, samt et mindre fællesmøde med Vejle Kommune omkring at lave et 

projekt i området. Lodsejerne var positive efter mødet. Vejle Kommune er meget interesseret i at 

deltage i projektet ”Fremtidens anvendelse af organogene jorder” samt Vejle Kommune har haft 

dialog med Naturstyrelsen omkring projektet. 

 

Konkrete leverancer 

Der er mange lodsejere i screeningsområdet. Vi forventer at afprøve flere forskellige måder at 

holde møder med de involverede lodsejere. Gerne i mindre grupper af lodsejerne evt. opdelt efter 
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geografi. Hvor alle lodsejere har mulighed for at komme til orde. Det er også en mulighed at af-

holde møder som markture, hvor man ser på områderne fysisk i mindre grupper, stormøder samt 

køkkenbordsmøder. Desuden vil vi holde møde med evt. interesseorganisationer f.eks. Danmarks 

Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk forening. Dette vil blive besluttet i samarbejde med 

SEGES og Vejle kommune, som har stor erfaring indenfor især vådområdeprocessor. 

 

SAGRO får løbende henvendelser på interesserede lodsejere der gerne vil lave et vådområde eller 

lavbundsprojekt. Så der burde være rig mulighed for andre eller fremtidige projekter 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Anne Robenhagen Ravnshøj 

Naturrådgiver 

SAGRO, Billund 
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Anita Hingstman Rasmussen

Fra: Anita Hingstman Rasmussen

Sendt: 13. november 2020 10:30

Til: Anita Hingstman Rasmussen

Emne: VS: Invitation til lodsejermøde omkring et muligt lavbundsprojekt ved Vorslunde 

Vedhæftede filer: Mødested.pdf

x-sbm-IdProperty: 3

Til lodsejerne i den sydlige ende af Vorslunde Mose 

 

I Danmark har vi en målsætning om at blive klimaneutrale i 2050. Lavbundsprojekter er et effektivt virkemiddel til at 

reducere udledningen af drivhusgasser. Klimaeffekten opstår ved at ophøre dyrkningen eller hæve vandstanden, 

hvilket reducerer nedbrydningen af jordens kulstofindhold og dermed frigivelsen af drivhusgasser. 

 

En stor del af området omkring Vorslunde er lavbunds- og tørvejorde, og der kan derfor være potentiale i at lave et 

lavbundsprojekt i området. Igennem et samarbejde mellem SEGES og SAGRO er vi i gang med at undersøge, om der 

er basis for at gennemføre et projekt i området og lodsejernes holdning til et muligt projekt. I første omgang vil vi 

gerne afholde et møde med en mindre gruppe lodsejere i den sydlige ende af Vorslunde Mose. Da I har arealer 

beliggende i området, vil vi gerne invitere jer til et fælles lodsejermøde: 

 

Tirsdag den 13. oktober kl. 15-17 ved vejunderføringen af Karstoft Å ved Vorslundevej (se rød markering på det 

vedhæftede kort). 

 

På mødet vil vi gerne snakke om følgende punkter: 

 

• Formålet med projektet 

• Inddragelse af nyttig lokal viden om området 

• Hvilke muligheder/barrierer ser I? 

• Kaffe og kage 

 

Tilmelding skal ske til Anita Hingstman Rasmussen på 76602193 eller ahi@sagro.dk senest fredag den 9. oktober. 

 

Med venlig hilsen 

 

Anita Hingstman Rasmussen og Rasmus Filsø Løbner 
 

 

 
John Tranums Vej 25 | 6705 Esbjerg Ø  
Tlf. 70 21 20 40 | info@sagro.dk | sagro.dk 

SAGRO har cirka 475 medarbejdere, der servicerer kunder i landbruget og det øvrige erhvervsliv. I rådgivningshuse i Holstebro, 

Herning, Billund og Esbjerg har vi højtkvalificerede rådgivere inden for alle landbrugsmæssige og erhvervsmæssige forhold. Læs 

mere på sagro.dk 

Har du modtaget e-mailen ved en fejl, beder vi dig kontakte os.  





 

 

Projekt om fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Danmarks langsigtede mål er at vi i 2050 skal være klimaneutrale. Landbruget vil bidrage konstruktivt til en 

70 pct. reduktion af Danmarks samlede klimaudledninger i 2030 og klimaneutralitet i 2050. Et af de mest 

effektive redskaber er at skabe naturlig hydrologi på lavbunds- og humusrige jorde. I Danmark har man 

gennemført en lang række lavbunds- og vådområdeprojekter, men processen er ofte meget lang, og mange 

projekter bliver af forskellige årsager ikke gennemført. Igennem et samarbejde mellem SEGES og SAGRO er 

der sat et arbejde i gang, hvor medarbejdere tager kontakt til lodsejere med lavbundsarealer og humusrige-

jorde for at præsentere perspektiver og konsekvenser af et eventuelt projekt.  

Området ved Store Vorslunde, Give er et potentielt egnet område: Terræn, hydrologi og jordtype gør 

området velegnet. I dag er projekter fuldt ud afhængige af frivillighed blandt de berørte lodsejere. SAGRO 

tilbyder derfor et gratis indledende møde med lodsejere i 2020, så man kan få afdækket, hvad et projekt 

kan have af betydning for den enkelte lodsejer i området. 

Et indledende møde er ganske uforpligtende og ingen binder sig til noget. Formålet er blot at sondere 

mulighederne, så der måske engang i fremtiden kan blive gennemført et lavbundsprojekt i området. 

Hvis du vil høre mere om projektet er du meget velkommen til at kontakte en af nedenstående 

kontaktpersoner fra SAGRO: 

 

Kontaktoplysninger: 

Anita Hingstman Rasmussen, Miljørådgiver 

Mail: ahi@sagro.dk  

Telefon: 76602193 

 

Rasmus Filsø Løbner, Natur og vildtrådgiver 

Mail: rfl@sagro.dk 

Telefon: 96296636 

https://www.google.dk/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fbyggeri-teknik.dk%2Fkontakt%2Fsamarbejdspartnere%2Fsagro%2F&psig=AOvVaw2_QQv-86Er1WatO8OaJwzc&ust=1600863843666000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCMit2dvg_OsCFQAAAAAdAAAAABAQ
mailto:ahi@sagro.dk
mailto:rfl@sagro.dk
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Rasmus Filsø Løbner

Fra: Rasmus Filsø Løbner

Sendt: 13. oktober 2020 10:51

Til: Anita Hingstman Rasmussen

Emne: Invitation til lodsejermøde omkring et muligt lavbundsprojekt ved Vorslunde 

x-sbm-IdProperty: 2

Til Heine Hyldahl, Otto Riis Lund og Peter Bruun 

 

I Danmark har vi en målsætning om at blive klimaneutrale i 2050. Lavbundsprojekter er et effektivt virkemiddel til at 

reducere udledningen af drivhusgasser. Klimaeffekten opstår ved at ophøre dyrkningen eller hæve vandstanden, 

hvilket reducerer nedbrydningen af jordens kulstofindhold og dermed frigivelsen af drivhusgasser. 

 

En stor del af området omkring Vorslunde er lavbunds- og tørvejorde, og der kan derfor være potentiale i at lave et 

lavbundsprojekt i området. Igennem et samarbejde mellem SEGES og SAGRO er vi i gang med at undersøge, om der 

er basis for at gennemføre et projekt i området og lodsejernes holdning til et muligt projekt. Vi vil derfor gerne 

afholde et møde med jer som landmænd som både har planteavl og en husdyrproduktion i området. Vi vil foreslå at 

mødes hos en af jer den 3. november kl. 10:00. 

 

På mødet vil vi gerne snakke om følgende punkter: 

 

• Formålet med projektet 

• Inddragelse af nyttig lokal viden om området 

• Hvilke muligheder/barrierer ser I for et mulig projekt? 

 

Jeg vil gerne bede om en tilbagemelding senest den 29. oktober og hvis en af jer har lyst til at lægge hus til, så skal vi 

nok medbringe et rundstykke og kaffe.  

 

Vi ville gerne have haft Lars Fomsgaard Hansen fra Jysk Landbrug med til mødet, men på grund af corona-

situartionen på mink området, er et fysikmøde ikke muligt. Er der landbrugspolitiske spørgsmål er i derfor 

meget velkommen til at kontakte ham på 20471201.  

 

Med venlig hilsen 

Anita Hingstmann Rasmussen 

Miljørådgiver 

 

og 

 

Rasmus Filsø Løbner 

Natur- og vildtrådgiver 

 

Mail rfl@sagro.dk  | Direkte tlf. 96 29 66 36  | Mobil  +45 22 80 82 20 
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Birk Centerpark 24 | 7400 Herning  
Tlf. 70 21 20 40 | info@sagro.dk | sagro.dk 

SAGRO har cirka 475 medarbejdere, der servicerer kunder i landbruget og det øvrige erhvervsliv. I rådgivningshuse i Holstebro, 

Herning, Billund og Esbjerg har vi højtkvalificerede rådgivere inden for alle landbrugsmæssige og erhvervsmæssige forhold. Læs 

mere på sagro.dk 

Har du modtaget e-mailen ved en fejl, beder vi dig kontakte os.  



Udfyldt samtykkeerklæring Telefon Mail Ejer Øvrige bemærkninger

Ja 40781653 freddyseidelin@altiboxmail.dk Ulla Seidelin Meget interesseret og vil gerne have lavet en forundersøgelse

Ja 23348848 as-vilstrup@mvb.net Sven Lynge Vilstrup

Ja 29741461 bm.lindbjerg@mvb.net Brian Lindbjerg

Ja 30889482 hofberg@mvb.net Flemming Møberg Interesseret, især arealerne i selve mosen.

Nej 22449527 frank.gram.jeppesen@mvb.net Frank Gram Jeppesen Ejendommen er sat til salg.

Ja 20122436 clausrn@hotmail.dk Claus Rahbek Nielsen* Meget interesseret og vil gerne have lavet en forundersøgelse

Ja 40884742 Inger.Lund@mvb.net Inger Berg Lund Meget skeptisk og vil som udgangspunkt kun have arealer med som ligger nær mosen

Ja 23611992 ktbrandt@mvb.net Torben og Kirsten Brandt

Nej 60496381 jrgalia440@gmail.com Brit Stromark og Jens Rahbek Andersen

Ja 75735868 info@murerfirmaet-bkl.dk Benny Karlskov Larsen

Ja 75732881 jorgenpejse69@gmail.com Jørgen Pedersen og Hannah Madsen Positiv

Nej 22162279 cdp@crhconcrete.dk Preben Lynge Sørensen Aktiv jæger som forpagter jagtretten hos mange lodsejere inde i mosen 

Ja 23705717 moffiv53@gmail.com Ingolf Elvin Moff Vinding*

Nej 23448163 johnkknudsen@gmail.com John Knudsen Er bosidende ved Videbæk og har købt arealerne indenfor de seneste par år.

Ja 20638677 heineh@godmail.dk Heine Hyldahl Har ikke længere husdyr, men stadig en Miljøgodkendelse. Forpagter meget jord i området

Nej 22215475 otto.lund@mvb.net Otto Riis Lund Skeptisk. Dog interesseret hvis han kan blive lovet at det ikke vil påvirke hans husdyrproduktion

Ja, men ikke forundersøgelse 22376977 greensgaard@mail.dk Peter Bruun Interesseret, vil dog ikke gå med i en forundersøgelse før han kan blive lovet at det ikke vil gå ud over hans husdyrproduktion. 

Har ikke udfyldt samtykkeerklæring

1:1 møde

Fællesmøde*

Landmandsmøde

Alene telfonsamtale



Interesseret, vil dog ikke gå med i en forundersøgelse før han kan blive lovet at det ikke vil gå ud over hans husdyrproduktion. 



Til lodsejerne ved Vorslunde Mose 
 
Vi har nu afrapporteret første del af et delprojekt omkring ”Fremtidens anvendelse af organogene jorde”. 

Jeres medvirken har været med til at skabe brugbar viden i den fremtidige proces omkring projektet ved 

Vorslunde mose og lavbundsprojekter generelt. Vi har fået mange pointer med, som SEGES vil arbejde 

videre med i projektet. 

 

Vi har overdraget projektansvaret til Naturstyrelsen som vil søge om tilskud til en forundersøgelse i foråret 

2021. Naturstyrelsens projektleder er Simon Bo Sørensen, simbs@nst.dk – 93596972. Hvis de får tilsagn til 

projektet, forventer de at gå i gang med den ejendomsmæssige forundersøgelse i efteråret 2021. Her vil I 

hver især blive kontaktet og inddraget i projektet. 

    

Husk at forundersøgelsen alene går ud på at undersøge om der er grundlag for at lave et lavbundsprojekt i 

området og hvilke konsekvenser det vil have. Når den er færdig, vil I blive præsenteret for hvordan det 

endelige projekt vil påvirke jeres arealer. Forundersøgelsen forpligtiger jer ikke til noget.  

    

Hvis I har spørgsmål eller kommentarer er I meget velkomne til at rette henvendelse til os. 

 

Med venlig hilsen  

Anita Hingstman Rasmussen: 76602193 - ahi@sagro.dk og Rasmus Filsø Løbner: 96296636 – rfl@sagro.dk 

 

mailto:simbs@nst.dk
mailto:ahi@sagro.dk
mailto:rfl@sagro.dk


 

 

Projekt om fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Danmarks langsigtede mål er at vi i 2050 skal være klimaneutrale. Landbruget vil bidrage konstruktivt til en 

70 pct. reduktion af Danmarks samlede klimaudledninger i 2030 og klimaneutralitet i 2050. Et af de mest 

effektive redskaber er at skabe naturlig hydrologi på lavbunds- og humusrige jorde. I Danmark har man 

gennemført en lang række lavbunds- og vådområdeprojekter, men processen er ofte meget lang, og mange 

projekter bliver af forskellige årsager ikke gennemført. Igennem et samarbejde mellem SEGES og SAGRO er 

der sat et arbejde i gang, hvor medarbejdere tager kontakt til lodsejere med lavbundsarealer og humusrige-

jorde for at præsentere perspektiver og konsekvenser af et eventuelt projekt.  

Området ved Store Vorslunde, Give er et potentielt egnet område: Terræn, hydrologi og jordtype gør 

området velegnet. I dag er projekter fuldt ud afhængige af frivillighed blandt de berørte lodsejere. SAGRO 

tilbyder derfor et gratis indledende møde med lodsejere i 2020, så man kan få afdækket, hvad et projekt 

kan have af betydning for den enkelte lodsejer i området. 

Et indledende møde er ganske uforpligtende og ingen binder sig til noget. Formålet er blot at sondere 

mulighederne, så der måske engang i fremtiden kan blive gennemført et lavbundsprojekt i området. 

Hvis du vil høre mere om projektet er du meget velkommen til at kontakte en af nedenstående 

kontaktpersoner fra SAGRO: 

 

Kontaktoplysninger: 

Anita Hingstman Rasmussen, Miljørådgiver 

Mail: ahi@sagro.dk  

Telefon: 76602193 

 

Rasmus Filsø Løbner, Natur og vildtrådgiver 

Mail: rfl@sagro.dk 

Telefon: 96296636 

https://www.google.dk/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fbyggeri-teknik.dk%2Fkontakt%2Fsamarbejdspartnere%2Fsagro%2F&psig=AOvVaw2_QQv-86Er1WatO8OaJwzc&ust=1600863843666000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCMit2dvg_OsCFQAAAAAdAAAAABAQ
mailto:ahi@sagro.dk
mailto:rfl@sagro.dk
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JORDFORDELING I VÅDOMRÅDEPROJEKTER  
FORDELE, ULEMPER OG MULIGHEDER

Jordfordeling tager tid, men slutresultatet bliver bedre 
end det udgangspunkt du som lodsejer kommer fra, ellers 
ville jordfordelinger ikke blive til noget. I vådområde-
projekter er jordfordelingsværktøjer gratis til rådighed 
for lodsejerne. Vådområdeprojekterne er 100 procent 
finansieret af den danske stat og EU, dog kan det være 
nødvendigt at du skal betale for egen rådgivning. 

Det er altid frivilligt, om du som lodsejer vil deltage i en 
jordfordeling i forbindelse med et vådområdeprojekt. 
Deltag derfor med åbent sind og få viden om de mulig- 
heder der foreligger. 
 

Der indgår ofte jordfordeling i større vådområde- og lavbundspro-
jekter med flere lodsejere. Projekterne kan give mulighed for at få 
del i en mere dyrkningssikker jord, bedre arrondering eller forbedre 
økonomien på lavbundsarealer, hvor jorden er sunket og er blevet 
vandlidende. 

JORDFORDELING
Ved etablering af vådområder kan de berørte lodsejere få tilbud 
om at indgå i en jordfordeling for at imødegå de udfordringer, der 
måtte opstå ved projektet. I vådområdeprojekter stiller Staten en 
jordfordelingsplanlægger gratis til rådighed for lodsejerne. Jord-
fordelingsplanlæggeren står for forhandlingerne med de enkelte 
lodsejere. 

Jordfordeling er, når et antal jordlodder inden for et afgrænset 
geografisk område byttes samtidig. Der foregår altså ingen direkte 

Faktaark

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN

KOMPENSATION

Du kan som lodsejer kompenseres på to måder:

• Ved salg til staten (Landbrugs- og Fiskeristyrelsen) af det 
areal, der indgår i vådområdeprojektet

• Ved at beholde jorden i projektområdet og modtage et 
20-årigt fastholdelsestilskud

Begge kompensationsformer giver mulighed for at efter-
spørge køb af erstatningsjord. Det er i givet fald Landbrugs- 
og Fiskeristyrelsens opgave at fremskaffe erstatningsjorden. 
De nødvendige køb og salg håndteres i en jordfordeling.

handel mellem de enkelte lodsejere, og det er altid frivilligt at 
deltage. Omlægningerne gennemføres som kombinationer af køb 
og salg. Formålet er primært, i det omfang det er nødvendigt, at 
købe projektarealer fra lodsejere og videresælge erstatningsjord 
til lodsejerne. Lodsejerne har også mulighed for at købe mere eller 
bedre erstatningsjord i processen. Jordfordelingen er gratis, evt. 
undtagen egen rådgivning og den tid, som lodsejer kommer til at 
bruge på projektet.

Jordfordelingskontoret i Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, ”Tøn-
derkontoret”, berigtiger jordfordelingerne og sørger for endelig 
registrering og notering i matrikelregisteret og tingbogen.  

Vådområde ved Ørum by.
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MULIGHEDER BETYDNING FOR LODSEJER TILSKUD EJERSKAB OG INDFLYDELSE

Fastholdelse i 20 år.

Grundbetaling kan modtages 
samtidig.

Aktivitetskravet for grund-
betaling og den almindelige 
rydningspligt skal overholdes på 
arealer, hvor det er muligt.

Der tinglyses deklaration om 
permanent vådområdetilstand.

Lodsejerne beholder jorden i 
projektområdet og søger tilsagn 
om 20-årig fastholdelse.   

Efter 20 år vil arealerne ligge i 
natur eller græs. Der vil være 
rydningspligt på arealerne, 
såfremt det er muligt at køre på 
dem med almindelige land-
brugsmaskiner.

3.500 kr. pr. ha for omdriftsa-
realer, brakarealer, frugt, bær, 
pyntegrønt mv. Omfatter ikke 
arealer, der har været udlagt som 
græsarealer i mindst 5 år.

1.800 kr. pr. ha for permanente 
græsarealer.

1.800 kr. pr. ha for arealer, hvor 
afvandingsforholdene er ændret 
som følge af en MVJ-aftale.

300 kr. pr. ha for naturarealer 
undtagen skov. 

Lodsejeren ejer stadig arealerne 
og plejer dem. 

Lodsejeren har indflydelse på 
eget areal, dog indenfor vådom-
rådedeklarationsens rammer.

Jordfordeling. Køb & salg af 
projektjord og andre arealer

Erstatningsjord kan være 
opkøbte landbrugsejendomme 
i lokalområdet

Lodsejerne indgår i jordfordeling 
i området. 

Jordfordelingen sikrer ofte lods-
ejeren en mere dyrkningssikker 
jord, tættere på bedriften eller 
mere rationelle arealer at dyrke.

Ved salg, har lodsejer ingen 
indflydelse.

Forkøbsret ved salg 
af projektjord

Det er muligt for lodsejeren at købe projektjorden tilbage efter et 
salg af jorden til projektet, dog skal arealet sættes i offentligt udbud 
til højstbydende. Arealet opretholder sin landbrugspligt og vil være 
tinglyst som permanent vådområde og kan blive omfattet af § 3. 

Hvis jorden tilbagekøbes via 
forkøbsret, har lodsejeren 
indflydelse på eget areal dog 
indenfor vådområdedeklarati-
onsens rammer.

Ekspropriation   I vådområdeprojekter eksproprieres jorden kun undtagelsesvist. Der 
eksproprieres alene rådighedsindskrænkningen i form af permanent 
vådområdetilstand med tinglyst deklaration, da der kun kan ekspro-
prieres i nødvendigt omfang. I praksis eksproprieres ofte efter ejers 
ønske/forlangende ejendomsretten til arealet.

Foretages undtagelsvis på meget 
små arealer. 

Fordele 

Jordfordeling i vådområdeprojekter gennemfø-
res rationelt for at håndtere de mange samtidi-
ge handler i form af Landbrugs- og Fiskeristyrel-
sens køb af projektarealer og lodsejernes køb  
af erstatningsarealer.

Vådområdejordfordelingen giver lodsejeren 
mulighed for en mere rationel drift i form af en 
bedre arrondering. 

Lodsejer får mulighed for større sammenhæn-
gende arealer og en økonomisk gevinst ved en 
mere effektiv markproduktion.

Der bliver mindre kørsel med landbrugsmaski-
ner og formindsket kørsel på kommunale veje 
og i lokalsamfundet.

Jordfordeling kan give mulighed for mere sam-
menhængende natur. Lokalsamfundets syn på 
landbruget kan herved ændres, når landbruget 
gør noget for vandmiljøet og naturen.

VÅDOMRÅDE- 
PROJEKTER 
KAN IKKE UDVIKLE 
SIG TIL AT BLIVE AM-
MONIAKFØLSOMME. 
DE KAN DERFOR 
IKKE UDLØSE BE-
GRÆNSNINGER FOR 
UDVIDELSE AF HUS-
DYRPRODUKTION.

Ulemper

Det kan være følelsesmæssigt svært at afgive 
jord, som familien har ejet, drænet og dyrket 
gennem generationer.

Finansieringen i jordfordelingen kan være en 
udfordring, hvis en jordfordelingsløsningen 
ikke kan holde lodsejeren økonomisk neutral, 
især hvis lodsejer har harmoniproblemer.

KOMPENSATIONSMULIGHEDER I ET VÅDOMRÅDEPROJEKT

JORDFORDELING
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VURDERINGSFORRETNING 

Når Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har godkendt, at en jordforde-
ling kan gennemføres, skal der igangsættes en vurderingsforret-
ning. Fastsættelse af prisen på landbrugsjorden i projektområdet 
og øvrige berørte arealer foregår typisk ved at udvalgte lodsejerre-
præsentanter sammen med uvildige konsulenter, typisk planteavls-
konsulenter, besigtiger al jord i projektområdet sammen med en 
eller flere jordfordelings-planlæggere fra Landbrugs- og Fiskeristy-
relsen. 

Den bedste mark i området besøges først og takseres til forholdstal 
100. Derefter takseres de andre marker i forhold til denne mark, 
f.eks. ved at se på jordprofiler med en spade i de øverste jordlag. 
Taksten på jord påvirkes af jordbundsforhold, fugtighedsforhold, 
arrondering, dvs. markens størrelse, facon og beliggenhed samt, 
om der er adgang til markvanding. 

Boniteten på jorden kan i nogle egne af landet være meget forskel-
lig fra ejendom til ejendom. Det er her vigtigt, at lodsejerudvalget 
tager hensyn til dette forhold i vurderingsforretningen. Efter mødet 
i marken udarbejdes et kort, hvor taksterne med forholdstal ind-
sættes. Disse forholdstal er afgørende for prisen på den jord, der 
skal jordfordeles og handles efterfølgende.

Der afholdes et nyt møde med lodsejerudvalget, hvor jordprisen på 
takst 100 skal findes. Prisen skal både tilgodese lodsejere, der øn-
sker at sælge jord, og lodsejere, der ønsker at købe erstatningsjord, 
men prisen skal først og fremmest afspejle jordens markedsværdi, 
så der ikke senere kan rejses kritik fra revisionsinstanserne om 
eventuel overkompensation.

JORDFORDELINGSOVERENSKOMST

Når en jordfordelingsplanlægger laver en aftale med en lodsejer, 
udfyldes der en jordfordelings-overenskomst. Der bliver således 
ikke skrevet slutsedler/skøder ved jordfordeling. Jordfordelings- 
overenskomsten indeholder oplysninger om, hvem lodsejeren 
er, og hvilke arealer han køber/sælger, samt prisen og eventuelle 
særlige aftaler, f.eks. om adgangsforhold. Lodsejeren underskri-
ver jordfordelingsoverenskomsten med vitterlighedsvidner, og 
planlæggeren kan gå videre til næste lodsejer. Bag på jordforde-
lingsoverenskomsten står der de almindelige vilkår for deltagelse i 
jordfordelingen. Det er vigtigt, at lodsejeren læser indholdet, inden 
han skriver under.

Jordfordelingsaftalerne indgås til en fastsat skæringsdag, den 
samme for alle aftaler i jordfordelingen. Når planlæggeren er 
færdig med alle aftaler, forelægges den samlede jordfordelingsplan 
for Jordfordelings-kommissionen.  Jordfordelings-kommissionen 
godkender jordfordelingen og afsiger kendelse for den samlede 
jordfordeling. Kendelsen tinglyses på alle de ejendomme, der er 
med i jordfordelingen. Derefter udarbejder en landinspektør den 
matrikulære sag, og efterfølgende noteres jordfordelingen i matri-
kelregisteret og i tingbogen. Vurderingsforretning på Mors i 2013.

Vurderingskort fra  
Aborg Minde på Fyn.  
Kilde: Landbrugs- og  
Fiskeristyrelsen

3 lodsejeres jord er spredt før en 
jordfordeling.                                                     

Efter jordfordeling ses at de 3 
lodsejere har fået samlet deres 
marker. Landbrugs- og Fiskeristy-
relsen.

FOTO: FRANK BONDGAARD, SEGES
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Kongens Kær, Vejle

HVOR KAN DU FÅ HJÆLP? 

Du kan kontakte kommunens miljøafdeling eller den lokale Natur-
styrelsesenhed, såfremt du er interesseret i at igangsætte et vådom-
rådeprojekt. Din landboforening hjælper dig også gerne på vej.

Det er vigtigt, at du indgår i et vådområdeprojekt med et åbent sind, 
og at du er indstillet  på at finde de rigtige løsninger i et konstruktivt 
samarbejde med mange aktører.

Kommunen kan søge om økonomiske midler til en forundersøgelse 
hvor alle lodsejere bliver besøgt og hørt. Hvis hovedparten af lods-
ejerne tilkendegiver, at de er interesserede, igangsættes vådområ-
deprojektet, når det er godkendt af Miljøstyrelsen og Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen. Kommunen vil i de fleste tilfælde fungere som 
projektleder, når vådområdeprojektet skal gennemføres.

Irene Asta Wiborg, afdelingsleder
Anlæg & Miljø
iaw@seges.dk
+45 8740 5449 / +45 3092 1733 

 

KONTAKT 
Frank Bondgaard, seniorkonsulent
Anlæg & Miljø
fbo@seges.dk
+45 8740 5409 / + 45 2171 7778

FORHOLD TIL PANTHAVER SKAL AFKLARES 

Salg af jord, via jordfordeling, giver ikke anledning til, at lodsejeren 
skal informere panthaver, da det sker automatisk via jordfordelings-
kontoret i Tønder. 

Skal lodsejeren have udbetalt en nettosalgssum, altså der sælges 
for mere end der købes, bestemmer jordfordelingskommissionen, 
om panthaverne skal høres. Panthaverne kan alene svare, om de 
skal eller ikke skal have udbetalt nettosalgssummen. De kan ikke 
modsætte sig, at jordfordelingen gennemføres, når der er afsagt en 
jordfordelingskendelse, og den kan ikke rulles tilbage. 

I forbindelse med gennemførelsen af en jordfordeling, kan Jordfor-
delingskommissionen, som er myndighed på området, godt erklæ-
re, at den gennemførte jordfordeling ikke har nogen pantmæssige 
konsekvenser for de deltagende jordejere. Dette skal panthaverne 
rette sig efter på trods af, at der kan være mindre variationer i både 
værdien og størrelsen af de jordstykker, som man bytter ejerskab til 
i jordfordelingen.

VÅDOMRÅDER.DK

http://www.Vådområder.dk
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VÅDOMRÅDEPROJEKTER OG 
INCITAMENT FOR LODSEJERE

Her kan du læse om erfaringer og gode råd fra fire lodsejere, som har 
været med i vådområdeprojekterne ved Hundsø og Jordbro Å, og 
som i den forbindelse har deltaget i jordfordeling. 

Så er det nu I skal slå til kære produktionslandmænd 
- det kan kun gå for langsomt!
/Poul Roesen 

Det er nu I som lodsejere skal melde jer på banen, hvis I står med 
marginale lavbundsarealer og I gerne vil have indflydelse på 
udviklingen. Der skal findes ca. 13.900 ha* arealer til vådområder 
og der er således både penge og politisk fokus på denne proces. 
Arealerne skal findes i samarbejde mellem kommune og land-
brugsorganisationerne. Staten har også en deadline for hvornår 
vådområderne skal være gennemført. 
____________________________________________________________
 
* Der skal i perioden 2016-2021 reduceres i kvælstofudledningen med ca. 
1.250 ton til de indre farvande via kvælstofvådområder. Hvis der fjernes  
90 kg N/ha, svarer det til, at der skal bruges ca. 13.900 ha vådområder.
 
Vær med, få indflydelse – og få noget for jorden
Der indgår ofte jordfordeling i større vådområdeprojekter med man-
ge lodsejere. Deltagelse i vådområdeprojekter kan derfor give dig 
mulighed for at få del i en mere dyrkningssikker jord eller forbedre 
økonomien på lavbundsarealer, hvor jorden er sunket og blevet 
vandlidende. 

Faktaark

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN

LODSEJERNE

Poul Roesen Karen Marie Jørgensen

Gert Vestergaard Frank Jessen

Vådområde ved Ørum by.
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LODSEJERNE OM FORDELENE

• Jorden er nu samlet omkring ejendommen - det var den ikke før.

• Afhændet den trælse jord. De dårlige arealer høstede man til 
sidst, for man vidste aldrig, om man fik mejetærskeren med hjem 
igen.

• Harmoniareal er opretholdt, men er mere dyrkningssikker, fordi 
det er høj jord / agerjord.

• Dem, der gerne ville have mere jord, fik jord. De, som ønskede at 
komme af med jord, gjorde det.

• Fredede og beskyttede diger er nu i de nye skel - de er dermed 
bedre bevaret og ligger ikke i ”vejen”.

• Flere mark- og matrikelskel er blevet fjernet, så man har fået 
større og mere rationelle marker, der passer bedre ind i driften.

• God samvittighed, fordi kvælstofbelastningen bliver nedsat - alle 
drænene løber ned i vådområdet.

• Gården har fået større herlighedsværdi.

• Forbedrede jagtmuligheder pga. den nye sø – nemmere ved at 
leje jagten ud, dermed ekstra indtægt.

• Gården har fået jorden samlet omkring ejendommen og dermed 
bedre arrondering.

• Vådområdeprojektet har løftet værdien af hele området.

LODSEJERNE OM ULEMPERNE

• Det kan være følelsesmæssigt svært at afgive jord, som familien 
har ejet, drænet og dyrket gennem generationer.

• Finansieringen i jordfordelingen kan være en udfordring, hvis 
en jordfordelingsløsning ikke kan holde lodsejeren økonomisk 
neutral.

Natur- og jagtmuligheder 
Det, der har drevet os, er naturen, og at vi får et skønt og attraktivt 
område. Vi bruger arealerne næsten hver dag. Vådområdeprojek-
tet har skabt bedre muligheder for natur- og jagtoplevelser, hvilket 
er medvirkende til, dels at tiltrække nye tilflyttere, men også at 
gøre vores bedrift mere attraktiv i forhold til et evt. salg på sigt.  
Ejendomsværdien stiger nemlig på de ejendomme (hobbyland-
brug), som er beliggende nær naturgenopretnings- og vådområde-
projekter. 
/Karen Marie Jørgensen

Optimeret markdrift 
Arealerne blev mere og mere besværlige at dyrke og gennem 
jordfordelingen slap jeg af med den dårlige sumpede jord. Jeg fik 
lagt arealerne sammen, fik mere dyrkningssikker jord og opnåede 
en mere rationel drift. Jeg kan nu komme til alle arealer uden 
problemer.
/Gert Vestergaard

Tid til at omlægge konventionelle arealer til økologiske
Jeg var lidt forbeholden i starten, fordi jeg var i tvivl om en række
krav i forhold til min økologiske kvægproduktion herunder om tid
til at omlægge jord fra konventionel til økologisk, kunne tilgodeses 
i projektet. Jordfordeleren var med til at klarlægge problematikker-
ne og fik tingene sat på plads, så der overhovedet ikke var nogen 
problemer i det.
/Frank Jessen

Ved jordfordeling i forbindelse med vådområdeprojekter har man 
også mulighed for, hvis man planlægger langsigtet, at forberede sin 
jord til økologisk drift, altså at få nok jord det rigtige sted, selvom 
man ikke pt. har planer om at omlægge. 

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN 

Poul Roesen, Mors.
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HVORFOR ER DET VIGTIGT NU?

Inden udgangen af vandområdeplanernes anden planperio-
de i 2021 skal der gennemføres kollektive kvælstofindsatser 
for i alt ca. 2.500 ton N. Vådområder alene skal fjerne 1.250 
ton. Derfor er det meget vigtigt, at der bliver etableret så 
mange miljøindsatser som muligt i Danmark i de kommen-
de år. Af mulige virkemidler kan nævnes minivådområder, 
skovrejsning, vådområder og lavbundsprojekter.

PROCESSEN – ANBEFALINGER OG  
OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER

Vær på forkant
Gå i gang i god tid. Det er vigtigt, at der er god tid til at gøde 
jorden og få snakket sammen om alle muligheder og løsninger. Få 
alle lodsejere med fra start, så man opnår et fælles mål og dermed 
mulighed for at få indflydelse og opnå de fordele, man ønsker.
/Gert Vestergaard

Det er utrolig vigtigt, at man som lodsejer går ind i vådområdepro-
jektet fra starten, så man er med til at påvirke det derhen, hvor 
man selv kan se nogle fordele ved at være med. Det er den beløn-
ning, man skulle have for at deltage. Man skulle jo gerne selv have 
noget ud af det her. Derfor er det vigtigt, at man træder i karakter 
og er med helt fra starten, og man er med rundt om det bord, hvor 
beslutningerne bliver truffet.
/Poul Roesen

Sammenhængende stisystem binder nu to sogne sammen
I processen kan man vejre stemningen hos alle lodsejere fra start. 
Det er nemmere at tænke relevante emner ind fra starten, i stedet 
for at komme med gode idéer efter af jordfordelingen er gennem-
ført.

I projektet ved Jordbro Å blev det besluttet at det resterende beløb 
i pumpelaugets kasse skulle helliges rekreative tiltag som stier og 
opholdsarealer med bordbænkesæt, som kommunen skulle stå 
for. Man kan sige, at lodsejere har bidraget til at understøtte de 
rekreative formål fra start.
/Karen Marie Jørgensen

AFSØG MULIGHEDERNE – DET ER JO FRIVILLIGT, OM 
MAN ØNSKER AT VÆRE MED – MAN KAN ALTID SIGE NEJ

Se muligheder og stil krav
Det er vigtigt at være åbne overfor nye muligheder og samtidig stille 
krav og have fat i styrepinden i vådområdeprocessen, så den bliver 
så positiv som muligt for alle parter. Det kræver man er aktiv og 
er med til at stille betingelser, som skal opfyldes i forbindelse med 
projektet.

Processen er i gode hænder
Jordfordelingsplanlæggerne har stor erfaring med jordfordelings-
processer og er medvirkende til at få tingene til at ske. De er gode 
til at lytte, så bekymringer, spørgsmål og ønsker bliver synliggjort, 
respekteret og håndteret. Alle fik deres ønsker om jord opfyldt. På 
samme tid har de stor erfaring med til at tilrettelægge processen, 
afholde og styre møder, så lodsejerne kan føle sig trygge og i gode 
hænder.
/Gert Vestergaard

Jordfordeleren brændte for projektet og gik 100 % ind i processen. 
Han fik belyst de barrierer, der var, og fik dem løst. Da han kom ind 
i projektet, ændrede det sig for mig. Jeg blev mere tryg ved proces-
sen og overbevist om, at projektet godt kunne lade sig gøre og ville 
komme til at se ud som jordfordeleren beskrev.
/Frank Jessen

Projektlederen var god til fra start at inddrage forskellige interesse-
organisationer fx Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 
Sportsfiskerforbund, så de bliver hørt, var med i processen og 
eventuelle uoverensstemmelser blev afklaret.
/Karen Marie Jørgensen.



HVOR KAN DU FÅ HJÆLP? HVEM SKAL DU RINGE TIL?

Du kan kontakte kommunens miljøafdeling eller den lokale Natur-
styrelse enhed såfremt du er interesseret i at igangsætte et vådområ-
deprojekt. Din landboforening hjælper dig også gerne på vej.

Det er vigtigt, at du indgår i et vådområdeprojekt med et åbent sind, 
og at du er indstillet  på at finde de rigtige løsninger i et konstruktivt 
samarbejde med mange aktører.

Kommunen kan søge om økonomiske midler til en forundersøgel-
se hvor alle lodsejere bliver besøgt og hørt. Hvis hovedparten af 
lodsejere tilkendegiver, at de er interesserede igangsættes vådområ-
deprojektet når det er godkendt af Miljøstyrelsen og Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen. Kommunen vil i de fleste tilfælde fungere som 
projektleder når vådområdeprojektet skal gennemføres.

FOTO: FRANK BONDGAARD

Irene Asta Wiborg, afdelingsleder
Anlæg & Miljø
iaw@seges.dk
+45 8740 5449 / +45 3092 1733 

 

KONTAKT 
Frank Bondgaard, seniorkonsulent
Anlæg & Miljø
fbo@seges.dk
+45 8740 5409 / + 45 2171 7778

Vådområdeprojekt ved Odder.

VÅDOMRÅDER.DK
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VÅDOMRÅDER HAR EN GOD OG SIKKER 
EFFEKT PÅ MILJØ OG NATUR

Siden Vandmiljøplan II blev vedtaget i 1998, er der gennemført 182
vådområdeprojekter rundt om i Danmark.

Inden udgangen af vandområdeplanernes anden planperiode i 2021
skal der gennemføres kollektive kvælstofindsatser for i alt ca. 2.500
ton N. Vådområder alene skal fjerne 1.250 ton. Derfor er det meget
vigtigt, at der bliver etableret så mange miljøindsatser som muligt
i Danmark i de kommende år. Af mulige virkemidler kan nævnes
minivådområder, skovrejsning, vådområder og lavbundsprojekter.

I de områder, hvor der etableres vådområder, mindskes transporten
af næringsstoffer til søer og kystvande på flere forskellige måder ved:

• at nitrat i drænvandet ved denitrifikation omdannes til luftformigt 
kvælstof

• at lerpartikler, som indeholder fosfor aflejres på græsarealer
• at arealer ekstensiveres

Faktaark
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Odense Å efter restaurering.

EFFEKTEN AF ETABLERING AF VÅDOMRÅDER PÅ 
KVÆLSTOF PÅ OPLANDSNIVEAU

I Odense Å oplandet er der i perioden 2000-2013 blevet målt
på effekten af etablering af kvælstofvådområder. Det er gjort
ved at sammenligne den årlige fjernelse af kvælstof i Odense
Å oplandet, hvor der er etableret mange vådområder (860
ha), med et kontrolopland, hvor der er etableret meget få
vådområder. Resultatet viser, at effekten af vådområderne
medfører, at der bliver fjernet 2,5 kg N/ha opland mere kvæl-
stof i Odense Å oplandet, svarende til i alt 124 ton kvælstof
i perioden 2000-2013. Kvælstofvådområderne har altså en
betydelig effekt.
Konklusion fra Vådområder virker. Vand og Jord 2016

Gedebækken på Fyn er et godt eksempel på, hvor hurtigt et vådom-
rådeprojekt virker. Her er der foretaget målinger før og efter, at
vådområdeprojektet blev etableret.

Grafen viser et markant og sikkert fald i nitratkoncentrationen efter
etablering af vådområdeprojektet.
Kilde: Vådområder virker. Vand og Jord 2016

Vådområde etableres

Total kvælstof
Uorganisk kvælstof
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SÅDAN VIRKER ET VÅDOMRÅDEPROJEKT

Vådområder kan opdeles i tre hovedtyper: 
1. Arealer, der oversvømmes af vandløbsvand.  Det sker ved at 

genetablere vandløbet med naturlige slyngninger og hæve 
vandløbsbunden, så strømhastigheden i vandløbet sænkes og 
de vandløbsnære arealer oversvømmes periodevist.

2. Arealer, der gennemstrømmes af grundvand. Det sker ved at 
dræn eller grøfter sløjfes på lavbundsarealerne, så vandet løber 
naturligt ud som grundvand eller overfladevand.  

3. Arealer, der overrisles med dræn- og/eller grøftevand. Det sker 
ved at vand fra de højere liggende arealer ledes til vådområdet 
gennem grøfter eller dræn, der afbrydes i kanten af vådom-
rådet. Vandet fordeles ud i vådområdet ved infiltration eller 
overrisling.

Målet er at jorden er vandmættet eller oversvømmet i vinterhalv-
året, hvor den største afstrømning af næringsstoffer fra oplandet 
foregår.

Farten på vandet sænkes og dermed øges opholdstiden af vandet i 
vådområdet. Herved skabes de bedste betingelser for denitrifikation 
og aflejring af næringsstoffer.

Alle disse forhold medfører en høj N-effekt i vådområderne.

Kolding å ved Lunderskov

FOTO: DANAPIX

Det er normalt at afgræsse og tage slæt på dele af de vådlagte 
arealer i sommerhalvåret.  Natura 2000 vådområdeprojekt ved Grejs 
i Vejle. 

FOTO:  CLAUS HAGENSEN

FORSKNINGSRESULTATER

Effekten af vådområder er dokumenteret flere steder, bl.a. i
virkemiddelkataloget udarbejdet af Aarhus Universitet. Hvor
målinger viser, at der i gennemsnit er fjernet 216 ± 71 kg
kvælstof pr. hektar pr. år i de 4 vådområdeprojekter, hvor der
er målt på kvælstoftransporten op- og nedstrøms projektom-
råderne.

I en DMU-rapport fra 2005, som undersøger effekten af 
vådområder, konkluderes det at ”Kvælstoffjernelsen i de 477 
ha vådområde, der er data fra, var på 99,5 tons N/år svarende 
til 208 kg N/ha/år.

”Enkelte områder har været overvåget længere end den
fastsatte etårige periode og har vist stigende eller stabile
kvælstofjernelsesrater på 200 - 300 kg N/ha/år.”

Der kan være store forskelle i effekt af det enkelte vådområde.
For at få godkendt et vådområdeprojekt skal der doku-
menteres en kvælstoffjernelse på 90 kg kvælstof pr. hektar 
vådområdeprojekt.
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KONTAKT
Irene Asta Wiborg, afdelingsleder
SEGES Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. - Anlæg & Miljø
iaw@seges.dk
+45 8740 5449 / +45 3092 1733 

 

KONTAKT 
Frank Bondgaard, seniorkonsulent
SEGES Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. - Anlæg & Miljø
fbo@seges.dk
+45 8740 5409 / + 45 2171 7778
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ØKONOMI  
I AT LÆGGE JORD TIL ET VÅDOMRÅDE

Der kan være en fornuftig økonomi i at lægge jord til et vådområde.
De forventede økonomiske konsekvenser af at lade jord indgå i et 
vådområde- eller lavbundsprojekt afhænger bl.a. af: 

• nuværende driftsform og indtjening 
• om arealet sælges nu eller beholdes 
• de forventede jordpriser efter 20 år med uændret drift eller 

med vådområde. 

Hvis jorden sælges til markedspris, og der eventuelt handles 
erstatningsjord, må de økonomiske konsekvenser forventes at være 
neutrale. Her kan også opnås nye fordele, når f.eks. erstatningsjor-
den passer bedre i ejendommens arrondering.

Faktaark

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN

ØKONOMIEN AFHÆNGER AF JORDTYPE

Sand og humusjorde: Beregningseksempler på baggrund 
af bl.a. afgrødekalkuler viser for sand- og humusjord, at de 
20-årige tilskud kan kompensere for tab i driftsindtjening 
på naturarealer, permanent græs og korndyrkning, og 
samtidig kompensere for hele værditabet eller en god del af 
det værditab, der må forventes på arealerne ved overgang 
til vådområde. 

Lerjorde: Beregningseksempler for permanent græs og 
særligt omdriftsarealer på lerjord viser, at det ikke er øko-
nomisk attraktivt at lægge jord til et vådområdeprojekt, der  
alene er kompenseret med fastholdelsestilskud.

Du bør vurdere økonomien ud fra egne forudsætninger og forvent-
ninger. På en del af de arealer, der er i spil til vådområdeprojekter, 
vil det være realistisk at forvente et kerneudbytte under det, der 
angives i afgrødekalkulerne. Der kan også være tale om reduceret 
dyrkningssikkerhed på grund af perioder, hvor jorden er vandliden-
de. Er det tilfældet, bliver det mere økonomisk attraktivt at lægge 
jord til et vådområde.

Har du små eller ukurante jordlodder, der er tidskrævende at dyrke, 
kan det være mere attraktivt at lægge jord til et vådområde, da 
jordfordelingen kan være med til at samle flere små jordlodder til 
et større samlet areal. Omvendt kan meget lave dyrkningsomkost-
ninger gøre det lidt mindre attraktivt at lægge jord til et vådområ-
de.  

Forventningerne til den fremtidige jordpris udgør en væsentlig del 
af den samlede økonomi, hvorfor den enkelte lodsejer må anbefa-
les at overveje disse forhold forud for en beslutning.

Vognkær enge.

20-ÅRIG FASTHOLDELSESTILSKUD 

• 3.500 kr. pr. ha pr. år på omdriftsrealer

• 1.800 kr. pr. ha pr. år på permanente græsarealer

• 300 kr. pr. ha pr. år på naturarealer. 
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DINE MULIGHEDER I ET VÅDOMRÅDEPROJEKT?

Hvis du har jord i et område, hvor der er påtænkt etablering af 
vådområdeprojekt, vil du typisk overveje konsekvenser af neden-
stående scenarier:

1. Forsætte nuværende drift

2. Sælge arealet til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. Der kan være 
mulighed for at købe anden mere dyrkningssikker jord af 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen gennem en jordfordeling i hele 
projektområdet. Der kan evt. være mulighed for at tilbagekø-
be det solgte areal i offentligt udbud efter projektafslutning. 
Ved tilbagekøb vil der være tinglyste dyrkningsrestriktioner, 
og der kan ikke søges om fastholdelsestilskud til vådområder 
på tilbagekøbt jord. Der kan evt. være mulighed for at opnå 
tilskud til pleje af natur og græsarealer.

3. Lade arealet indgå i projektet og opnå 20-årigt fastholdelses-
tilskud, samt evt. tilskud til pleje af natur og græsarealer. Hvis 
der retmæssigt var udbetalt enkeltbetaling til arealet i 2008, 
kan der desuden stadig opnås ret til grundbetaling, jf. undta-
gelsen i artikel 32. Arealet bliver tinglyst og efter de 20 år er 
der ikke mulighed for at opnå yderligere fastholdelsestilskud, 
og jorden kan ikke lægges tilbage til tidligere drift. 

Ekspropriation anvendes kun undtagelsesvist og indgår ikke i 
beregninger og vurderinger i dette faktaark. Vådområder forsøges 
så vidt muligt at blive gennemført via frivillighed.

KØB OG SALG AF PROJEKTJORD

Ved etablering af vådområder kan de berørte lodsejere få tilbudt 
jordfordeling for at afbøde de udfordringer, der måtte opstå ved 
projektet. Der kan være mange fordele ved at gå ind i salg og køb af  
jord. Da du som lodsejer friholdes for udgifter til køb og salg i for-
bindelse med jordfordeling, og vandlidende arealer byttes til mere 
udbyttesikre jorde, kan der opnås en fornuftig økonomi, når jorder-
ne takseres efter produktionspotentiale. Der kan også opnås bedre 
arrondering af bedriftens jord i forbindelse med jordfordeling.

Du skal som lodsejer i høj grad vurdere de fordele, som en mere 
dyrkningssikker jord kan give. 

I den sammenhæng er det værd at huske, at der på de lavtliggen-
de jorde kan være forhold, som gør dyrkning mindre rentabel 
end tilsvarende, højereliggende jorde. De forhold omfatter bl.a. 
omkostninger til pumpning af vand, lavere udbytte og høstbesvær 
på jorde der er meget vandlidende pga. at jorden er sunket. Mange 
drænede lavbundsjorde synker ca. 1 cm om året. Der kan også være 
øgede omkostninger til ukrudtsbekæmpelse på humusjorde. 

Taksering af jorden er altid udgangspunkt for de efterfølgende 
individuelle forhandlinger. Hvis du som lodsejer har brug for et vist 
antal hektar til din nuværende husdyrproduktion, kan der være 
udfordringer ved at deltage i et vådområdeprojekt. Hvis den jord 
der sælges er takseret væsenligt lavere end den erstatningsjord, der 
kan anskaffes, skal du som lodsejer selv finansiere den eventuelle 
prisforskel der er efter endt forhandling. 

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN

Bjergvipstjerten yngler langs åer og mindre vandløb med naturlige slyngninger.
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BEREGNINGER VEDRØRENDE 20-ÅRIGT 
FASTHOLDELSESTILSKUD

For at belyse de økonomiske konsekvenser af fastholdelsestilskud-
det har SEGES opstillet beregninger for henholdsvis uændret drift 
og ved at lade arealet indgå i vådområdeprojekt.

Beregningerne er udarbejdet som en opgørelse af det økonomiske 
resultat af driften over 20 år, beregnet som nutidsværdi af det 
enkelte års resultat over en 20-årig periode beregnet med kapital-
værdimetoden. Som mål for resultat er her anvendt dækningsbi-
drag efter arbejde og maskiner for afgrøderne, og tilskudssats for 
vådområde. Grundbetaling indgår ikke i beregningerne. 

Tilsvarende indgår nutidsværdien af den forventede jordværdi 
om 20 år. Der er hæftet en væsentlig usikkerhed på størrelsen af 
indtjeningen fra arealerne over de 20 år; tilsvarende er det svært at 
spå om jordprisens udvikling generelt, herunder på arealer som de 
der kan indgå i vådområdeprojekter. 

Nutidsværdi for 20 års drift og jordværdi om 20 år er beregnet for:

• Naturarealer og fastholdelsestilskud
• Permanent græs og fastholdelsestilskud
• Omdrift korn(opdelt for kornkøber/-sælger, med/uden husdyr-

gødning og vårbyg/vinterhvede) og fastholdelsestilskud.

Tabellen nedenfor læses fra venstre mod højre: først vælges 

• Arealanvendelse (naturareal, permanent græs, eller forskellige 
vilkår for korndyrkning)

• JB (1-3 eller 5-6).

Som resultat kan nutidsværdi af henholdsvis uændret drift og til-
skud sammenlignes. Det antages, at beregningerne for JB 1-3 også 
gælder for JB 11 humusjord, da udbytter mv. forudsættes ens. 

Tabellen viser, at det på JB 1-3 og JB 11 humusjord vil være 
økonomisk attraktivt at lægge jord til et vådområde, hvis man 
har korndyrkning med udbytter og omkostninger svarende til 
afgrødekalkulerne som kornsælger, samt som kornkøber uden brug 
af husdyrgødning. Er man kornkøber og har husdyrgødning, er 
resultatet neutralt. Beregningen viser, at tilskuddene næsten - men 
ikke helt - kan opveje driftstab og fald i jordværdi for permanent 
græs og naturarealer. 

På JB 5-6 vil det ikke være økonomisk attraktivt at lægge jord til 
et vådområde hvis man har korndyrkning eller permanent græs. 
Beregningen viser, at tilskuddene knapt kan opveje driftstab og fald 
i jordværdi for naturarealer. 

Beregningsresultater skal tolkes med forsigtighed og med forbe-
hold for de angivne forudsætninger. Der er gennemført en række 
følsomhedsberegninger, som viser konsekvensen af ændrede 
forudsætninger. Beregninger og forudsætninger kan læses på Land-
brugsInfo.

SAMMENLIGNING AF NUTIDSVÆRDI - UÆNDRET DRIFT OG TILSKUD. Beregnet af SEGES.

Eksempel: En kornsælger uden husdyrgødning på JB 1-3 
der primært dyrker vårbyg, kan forvente en nutidsværdi 
på 36.319 kr. pr. ha ved uændret drift – i sammenligning 
vil omlægning til vådområde modsvare en nutidsværdi på 
59.961 kr. pr. ha.

Nutidsværdi af 20 års drift og jordværdi ved udløb, kr. pr. ha
Driftsform Gødningsanvendelse JB 1-3 & JB 11 JB 5-6

Naturareal Naturareal 24.170 25.568
Tilskud 18.246 18.246

Permanent græs Permanent græs 41.373 77.176
Tilskud 37.800 37.800

Kornsælger

uden husdyrgødning
Vårbyg 36.319 101.647
Vinterhvede 35.808 119.378
Tilskud 59.961 59.961

med husdyrgødning
Vårbyg 46.596 110.817
Vinterhvede 48.255 134.605
Tilskud 59.961 59.961

Kornkøber

uden husdyrgødning
Vårbyg 47.149 117.315
Vinterhvede 48.020 139.425
Tilskud 59.961 59.961

med husdyrgødning
Vårbyg 57.425 126.486
Vinterhvede 60.467 154.652
Tilskud 59.961 59.961

Beregningsforudsætninger

Jordpris på JB 1-3 & JB 11 
pr. ha Omdrift: Korn 80.000 kr. pr. ha Permanent græs 80.000 kr. pr. ha Naturareal 50.000 kr. pr. ha

Jordpris på JB 5-6 pr. ha 
Omdrift: Korn 140.000 kr. pr. ha Permanent græs 140.000 kr. pr. ha Naturareal 50.000 kr. pr. ha

Jordprisen forudsættes til at være den samme efter 20 år, men prisen pr. hektar for et vådområdeareal sættes til 25.000 kr./ha.

Pris foderbyg 105 kr./hkg

Pris foderhvede 115 kr./hkg

Inflation 1 %, rente 4 % og 
realrente 2,97 %. Tilskud: Omdrift 3.500 kr. pr. ha Permanent græs 1.800 kr. pr. ha Naturareal 300 kr. pr. ha



KONTAKT 
Michael Højholdt, landskonsulent
Erhvervsøkonomi
mih@seges.dk
+45 8740 5394 / +45 2171 7781 

Frank Bondgaard, seniorkonsulent
Anlæg & Miljø
fbo@seges.dk
+45 8740 5409 / + 45 2171 7778

HVOR KAN DU FÅ HJÆLP? 

Du kan kontakte kommunens miljøafdeling eller den lokale Natur-
styrelsesenhed, såfremt du er interesseret i at være med i et vådom-
rådeprojekt. Din landboforening hjælper dig også gerne på vej.

Det er vigtigt, at du indgår i et vådområdeprojekt med et åbent sind, 
og at du er indstillet  på at finde de rigtige løsninger i et konstruktivt 
samarbejde med mange aktører.

Kommunen kan søge om økonomiske midler til en forundersøgelse 
hvor alle lodsejere bliver besøgt og hørt. Hvis hovedparten af lods-
ejerne tilkendegiver, at de er interesserede, igangsættes vådområ-
deprojektet, når det er godkendt af Miljøstyrelsen og Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen. Kommunen vil i de fleste tilfælde fungere som 
projektleder, når vådområdeprojektet skal gennemføres.

FOTO: MADS FJELDSØ CHRISTENSEN

Kongens Kær, vådområde.
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STIMET AF 

~ SEGES Promilleaf iftsfonden for landbrug g 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro  Food  Park 15 

8200 Århus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEGES skabel løsningø til fremridens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
PrOjek-tomc4dBed vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
45 8740 5000 info@seges dk 

seges.dk CVR 25529529 



STØTTET AF <:)D SEDES Promilleaf iftsfonden for landbrug g 

SAMTYKKEERKLXERING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(cDseges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://If.dk/privatiivspolitik 

SEDES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fedevarer F.m.bA. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F,ru b . Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-45 8740 5000 info&;~seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



STØTTETAF C)D SEDES Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEER KUE RING 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. l en forundersøgelse undersø et omale lodsejere i eta grænset område kan være interesseret i 

nu r11ti''lfr tid n I~{t 1 fødevareerhverv.Viu viklerforretningsmuligheder SEDES at ge % n Ø Y~hl~ 'I ntl ionerogvirksomhederoverheleverden. Landbrug& FødevarerF.m.bA. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F n1.b A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-45 8740 5000 info0aseges.dk 
seges.dk CVR 25529529 
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STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 
Sæt kryds her, 

Skriv dit navn, adresse og kontaktinfo med blokbokstaver her: 

Navn: ~1 t,. ~ Cl c_ (n 

Adresse: l 1,-, 
~ 

I- 
Postnummer:  

E-mail: ~~  
Mobiltelefon: US 

~ C ~ 

5~, ~J--

 

Dato Underskrift 

SF GES skaber løsninger til frenttidøa landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fedevarer F.m.b.A. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A, Agro  Food  park 15. DK 8200 Aarhus N 

*45 8740 5000 info42seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



TTETAF 

SEGES	 
STØ 

Promilleafgiftsfondenfnr landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug å Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro  Food  Park 15 

8200 Århus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde, 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejerlejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEGES skibe  lesningei  td  lieii itideus landbrugs og fødevareerhverv, Vi udvikle  tai  ietnimgsmuligheder SEGES 

Profektomre~ leed voreskunder,forskningsinstitutionerogvirksomhederoverheleverden. Landbrug& FedevarerF.m.bA. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.n7.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
45 8740 5000 info@seges.dk 

seges.dk CVR 25529529 



SEGES	 
STØT 

Promilleafgiftsfondenfnr landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(d)seges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://if.dk/privatlivspolitik 

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevaner hvei v. Vi udviklet fut tetningsnwhghedet 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

SEGES 
Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
.45 8740 5000 info@seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 
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OD SEGES 

STØTTETAP 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLrRERING 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om ale lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 

SFC ska r le nin r t' G ti i d fødevareerhverv . Vi u vikles forretningsmuligheder SEGES at gen „ XYU=kØRetionerogvirksomhederoverheleverden Landbrug & FødevarerF.m.bA. 
Sf CES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A, Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

«45 8740 5000 infoC,seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



S EG E S 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKIJERING 
Sæt kryds her. 

Skriv dit navn, adresse og~
+
kontaktinfo med blokbokstaver her: 

Navn:~~~F  
CVR: 1 3 3 2 ! s 

Adresse: (/  

Postnummer: .23  

E-mail: F XI 5" 4,4 /t 0  

Mobiltelefon: z2 3 ~`' 7_ 7-

 

Dato Underskrift 

Y/, 1 c l `"  

5EGLS skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro Fond Park 15, DK 8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 info@seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



CX)SEGES 
STØTTETAP 

Promilleafgiftsfondenfnr landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug å Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro Food Park 15 

8200 Arhus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi. 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs• og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
Prof ektomCØ eed vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
-45 8740 5000 infocseges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



SEGES ~C»)0 

STØTTETAF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(ao)seges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://If.dk/privatlivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

5EGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikles forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, foakningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
5EGES er en del af landbnrg & Fødevarer F m. b. A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-45 8740 5000 info(;iseges.dk 
segesdk CVR25529529 



STØTTET AF CK) S EG E S Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLAERING 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds her. 

Skriv dit 

Navn: .~ ll~ ^ 
CVR:~~~~~/ 
Adresse: ~~/ lal - 
Postnummer: 

E-mail: GC 101 ' 

Mobiltelefo 

nfo med blokbokstaver her: 

Dato Underskrift J v: il li.. g —  Viis=p 
% Oksenbjergvej Il, - 7323 Give 

Tlf. 75 73 56 48 • SE-nr. 1187 94 97 

SEDES skaber losninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

- 45 8740 5000 info@seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



STØTTET AF 

C)0SEDES Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug 8t Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Ag ro  Food  Park 15 

8200 Århus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEC,ES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler for retningsmuligheder 
PrOJek ttOiMF4dBed vores kunder,forskningsinstitutionerogvirksomhederoverheleverden. 

SEDES er en del af landbrug & Fødevarer F.m.bA. 

SEDES 
landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
-45 8740 5000 info@seges.dk 
seges.dk CVR25529529 



<]C)!;EGES 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(aDseges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://If.dk/privatlivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

SEDES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde nred vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 info@seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



CX) S EG E S 
STØTTETAP 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

~•..; ~ ° °. 

NDER tST~W ED , 

Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds herte_ 

Skriv dit navn, adresse og kontaktinfo med blokbokstaver her: 

Navn: 

CVR: 

Adresse: 

Postnummer: 

E-mail: 

Mobiltelefon: 

Dato 2~Underskrift Z4,Vll~ 
~ 

SEDES skaber losninger til fremtidens landbrugs og f odevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fedevarer F.m.bA. 
SEDES er en del at Landbrug & Fedevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15. DK 8200 Aarhus N 

.45 8740 5000 infogseges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



STØTTEFAF CX) SEGES Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLAERING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug å Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro Food Park 15 

8200 Arhus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SE "' S skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
Projektområdeed vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.ni b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
-45 8740 5000 infotå.,seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



CX)S EG ES 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLAERING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(a~_seges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://if.dk/privatlivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

SEDES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fodevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 

i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og vil ksomhedei over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F. rir b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-45 8740 5000 info(,,seges dk 

seges.dk CVR25529529 
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STØTTET Af 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds her 

Skriv dit nfo med blokbokstaver her: 

Navn L.AveSE~ 

C~1:~ 

Adresse: 16 -1EK,131 1/L:] 10 

Postnummer: X323 Gi✓t: 
E-mail: lido e- V"^ v,  j v Vc-L. ciL_ 
Mobiltelefon: L10 l "L 14 6 t~ 

Dato Unders kri 

l~~lo - •Zo2o , 

SEDES skaber løsninger til f remtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fedevarer F.m.bA. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A, Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
X45 8740 5000 infoCseges.dk 
seges.dk CVR25529529 



TTETAF 

SEGES	 
STØ 

Promilleafgiftsfondenfog landbrrugug 

SAMTYKKEERKUERING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro Food Park 15 

8200 Arhus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareeg hverv, Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
ProjG&t01W4d eed vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.r~ 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F ni  A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
45 8740 5000 inforseges.dk 

seges.dk CVR 25529529 



ICX)SEGES 
STØTrETAF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo cDseges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://if.dk/privatiivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

SEGES skaber losninger til fremtidens landbrugs og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEGES er en del af I andbrug & Fødevarer F til .b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

a4S 87405000 info(xeeges.dk 
seges.clk CVR25529529 
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c STØTTET AF 

SEGES Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds her 

Skriv dit navn, adresse og konta j~inf/o  med blokbokstaver her: 

Navn:  

CVR:
 

Adresse:~r7  P 
/
l<iJ' (/fil V  

Postnummer: C  

E-mail:  dir~~r~.~~ i'er ~t'nØ ~~ 1 Q~ 

Mobiltelefon  

Dato Underskrift

 

Z—J29O 

SEGES skaber løsninger til fremtiders landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 

i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.b-A 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 
+45 8740 5000 infoLaseges.dk 
seges.dk CVR25529529 



W SEG ES 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug 8a Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro  Food  Park 15 

8200 Århus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt : Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SELES skarer løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 

ProjektOm e~dGed voreskunder, forskningsinstitutionerogvirksomhederoverheleverden. Landbrug & FødevarerEnt.b.A. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-4587405000 infoCiseges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



STØTTET AF 

SEGES  Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(a_)seges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https:/Ilf.dk/privatiivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

SEGE5 skaber løsningertil hemtidens Iandbrtigs- og fødevat eerhveiv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F ru KA. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

-1,5 87 410 5000 inlo@iseges dk 
segesdk CVR25529529 
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Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLJERING 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre e I bundsprojekt. 

Sæt kryds herZ 

Skriv dit navn, adresse og kontakten o med blokbokstaver her: 

47 Navn: \ Nt JN k~Ø S 
CVR: 

t 
Adresse: \/ O P—S UA f\~DGJ ~_ 

-2 ,, 

Postnummer: =?J?2~ C-- i \~t 
) 

E-mail: (:2(  e ✓t i se b9 !2 V ,1  

Mobiltelefon: 1 b g, 

Dato Underskrift 

SEDES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 

i tæt sa+tiiarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over heie verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 

SEGES er en del af landbrug& Fødevarer F.m.b.A, Agro Food Park I5, DK8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 infoCseges.dk 
seges.dk CVR25529529 



STØTTETAP CX) SEGES  Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug å Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro Food Park 15 

8200 Arhus N  

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt: Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SELES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 

ProjektOffif4deed vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m-b A. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 info@,seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



CX)S EG E S 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLJERING 
Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der lavbundsjord/tørvejord med over 6 
procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er basis 
for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. I samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(cDseges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://lf.dk/privatlivspolitik 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med brunt. 

SEDES skaber løsninger til fremtidens la ud brugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEGES 

i tæt samarbejde med vores kunder, for skningsinstitutiotiet og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 

SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F. m. b. A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

45 8740 5000 infota~seges.dk 

seges.dk CVR 25529529 



STØTTET AF 

SEGES  Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

i"- a ~ 94 " o 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds her 

Skriv dit navn, adresse og kontaktinfo med blokbokstaver her: 

Navn: g' r L~ i.  

CVR: 

  

Adresse:  
/ 

Postnummer: ~3~3~1iG  

  

E-mail: ,Li r~1l~1G~'~~lyltB~,«c 
Mobiltelefon:  

 

Dato Underskrift 

~3-"X11-ZG i &-?' '  

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsnndigheder SEGES 
tæt samarbejde med vores kunder, foakningsinstitutioner og virksomheder over hele verden . Landbrug & Fedevarer F.m.bA. 

SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15. DK 8200 Aarhus N 
-45 8740 5000 infoCa)seges.dk 
segesdk CVR 25529529 



STØTTET AF CX) SEGES  Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 

Samtykkeerklæring til promilleprojekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde. 

Jeg giver hermed samtykke til at deltage i ovennævnte projekt med de angivne data nedenfor, og at 

Landbrug å Fødevarer F.m.b.A 

SEGES 

CVR: 25529529 

Agro  Food  Park 15 

8200 Århus N 

i den forbindelse må videregive data om mig og min bedrift til de øvrige deltagere i projektet. 

Projektopstart og slut 

Projektet er opstartet 1. januar 2020 og afslutter 1. december 2021. 

Formål 

Projektets formål er at fremme en omkostningseffektiv anvendelse af organogene jorde med en optimering af 

anvendelsen i forhold til produktion, klima, miljø og natur. Målet er at udvikle metoder, der kan understøtte 

landmanden i at finde frem til de bedste anvendelser af de organogene jorde. 

Data 

Som led i projektet indsamles og behandles følgende data om mig, min jord og produktion samt økonomi: 

a. Navn på ejer/ejere 
b. Ejendommens eller ejendommenes adresse 
c. CVR nummer 
d. E-mail  adresse 
e. Telefonnumre. 
f. Offentligt tilgængelige data med min jords beliggenhed, bonitet og afstande i forhold til ejendom/ejendomme. 
g. Offentligt tilgængelige data med udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser på min 

ejendom 
h. Økonomiske data vil blive indhentet fra bl.a. DMS-kvægregistrering, Ø90, Mark Online 

Kortene med lavbundsarealernes beliggenhed og udpegninger af nationale direktivforpligtelser og nationale interesser 
anvendes på kollektive opstartsmøder i et samarbejde mellem lodsejere, rådgivningsvirksomheder, kommuner, 
Naturstyrelsen og andre interessenter i lokalområdet. 

Alle indsamlede data i projekt: Fremtidens anvendelse af organogene jorde gemmes på SEGES i 10 år. 

SEDES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEDES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b A Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

«45 8740 5000 info(a~seges.dk 

seges.dk CVR 25529529 



SEG ES 
STØTTETAP 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLEERING 
Projektområde 

Projekt Fremtidens anvendelse af organogene jorde vil forsøge at samle interesserede lodsejerne i området omkring 
projektområdet ved Store Vorslunde i nærheden af Billund. Det er verificeret at der er lavbundsjord/tørvejord med over 
6 procent kulstof som er egnet til et lavbundsprojekt. Projektet har her til formål at hovedsageligt vurdere om der er 
basis for at etablere et lavbundsprojekt med klimaeffekt i projektområdet. 

Alternativt om der ellers er potentiale for multifunktionel jordfordeling i projektområdet. 1 samarbejde med lodsejerne kan 
derfor vurderes om der er følgende nationale interesseområder i lokalområdet: 

Nationale interesser, der har karakter 
af direktivforpligtelse 

Nationale interesser med høj prioritet Øvrige nationale interesser 

Rent vandmiljø, Vådområdeprojekter Klimatilpasning Friluftliv (herunder forbedret 
adgang) 

Rent drikkevand Natur og biodiversitet Landdistrikts udvikling 

Natura 2000 og bilag IV-arter Skovrejsning Arrondering af 
landbrugsejendomme 

Drivhusgasreduktion, lavbundsprojekter Økologisk landbrug 

 

Markbesigtigelser 

Markbesigtigelser på din ejendom udføres kun i samtykke med dig. SEGES kontakter dig inden et evt. besøg. 

Anvendelse af viden opnået i projektet 

SEGES kan anvende den opnåede viden i flere forskellige projekter på SEGES der omhandler multifunktionel 
jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

SEGES må gerne anvende konklusioner fra lodsejermøderne og om hele processen i det videre arbejde med 
lodsejernes involvering i multifunktionel jordfordeling, så andre fremtidige lodsejere kan få en god og sikker proces i 
relation til multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet. 

Oplysninger, udtalelser og billeder af mig må derfor anvendes til artikler på Landbrugslnfo og andre websider tilknyttet 
projektet, Facebook eller andre sociale medier om multifunktionel jordfordeling og beskyttelse af miljøet i 
projektområdet. Materialet og opnåede erfaringerne kan anvendes i ind- og udland. Materialet offentliggøres kun med 
dit samtykke og du får alt til gennemsyn inden det offentliggøres på sociale medier. 

Økonomiske data og resultater vil kun blive offentliggjort i anonymiseret form. 

Frivillig samtykke 

Dette samtykke er afgivet frivilligt. Samtykket kan til enhver tid tilbagekaldes ved at skrive til seniorkonsulent Frank 
Bondgaard, SEGES på fbo(cDseges.dk eller ringe på 87405409/21717778. 

Vi behandler i øvrigt personoplysninger som beskrevet i vores privatlivspolitik, som kan læses her: 
https://If.dk/privatlivspolitik 

SEGE:5 skaber løsninger til fremtiden landbrugs og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder SEDES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden- Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEGES er en del at landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 iufora~seges dk 
seges.dk CVR 25529529 
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STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKUERING 
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Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med orange. 

Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Skriv dit navn, adresse og kontaktinfo med blokbokstaver her: 

CVR: X203  

Adresse: 

Postnummer: 22 <~3  

E-mail:  ~ C~l J( ~—~ f~i KG{ i, , [ 

Mobiltelefon:  

Dato Underskrift  

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 

SEDES 

Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
Agro  Food  Park 15. DK 8200 Aarhus N 
X45 8740 5000 info@~seges.dk 
segesdk CVR 25529529 
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STØTTET AF CX) SEGES  Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLÆRING 

Projektområdet ved Store Vorslunde ved Billund. Arealer som har over 6 procent kulstof er markeret med orange. 

Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Skriv dit navn, adresse og kontaktinfo med blokbokstaver her: 

Navn: '- N<2'~© L 1" V i /V D r N<~, 

CVR: I I Ll /o U % 4 9 

Adresse: ~ ~ ~ ~ f'9 (3—D-S V  tE' L u ~v jD 

Postnummer: Cl--> O ~~ ~ r ~U  CJ  S-7-  L= ~  

E-mail: 
_ 

►= ►- ," 1/ 53 ,w r31 ~ ►~1  

Mobiltelefon: L--'/ 6 © I (D -4 

Dato Underskrift  

SEGESskaberløsningertilfremtidenslaudbtugs-ogfødevareerhverv.ViuØlerforret»ingsmullgheder / SEGES 
i tæt samad)ejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.rn.b.A. Agro  Food  Park 15, DK 8200 Aarhus N 

X45 8740 5000 infoC+seges.dk 
seges.dk CVR 25529529 



CX)SEGES 
STØTTET AF 

Promilleafgiftsfonden for landbrug 

SAMTYKKEERKLAERING 
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Jeg giver hermed samtykke til promille projekt 4300: Fremtidens anvendelse af organogene jorde 

Kommende deltagelse i et potentiel lavbundsprojekt 

SAGRO har fået mit tilsagn til at jeg/vi godt vil medvirke i en evt. forundersøgelse foretaget af kommunen eller 
Naturstyrelsen. I en forundersøgelse undersøges det om alle lodsejere i et afgrænset område kan være interesseret i 
at gennemføre et lavbundsprojekt. 

Sæt kryds herte 

Skriv dit navn, adresse og kontakti~n
l
f
/
o med blokbokstaver her: 

Navn:  

CVR: Z6-

 

Adresse: ~ o,- -•-~~ j'kr~ ~ Ø~ v ~i / 

Postnummer: 73 23 ~?,,'-Q_ 
E-mail: 6 r►-~ / noC U ~~ r , -i. t/ 6. 112 

Mobiltelefon: ~/Z ~t'C~ Zj 

Dato Underskrift 

f 

~ 

SEGES skaber losninger til fremtidens landbrugs- og fødevareerhverv. Vi udvikler forretningsnudigheder SEGES 
i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. Landbrug & Fødevarer F.m.bA. 
SEGES er en delaf Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. Agro Food Park 15, DK 8200 Aarhus N 

+45 8740 5000 info0aseges.dk 
seges.dk CVR25529529 



Artikel i Grobund nr. 5, 2020 – SAGROs magasin der bliver husstandsomdelt til 18.500 jordbrugere fra 

Limfjorden til syd for Kongeåen: 

 


